
Základní škola a Mateřská škola Olomouc – Nemilany, Raisova 1,  
příspěvková organizace, 783 01 Olomouc – Nemilany            IČO: 750 295 11 

Tel: 585 416 821, 606 785 945; e-mail: reditelka@zsnem.cz 
Čj: ZŠN2024/45/RP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sankční řád 

 

Základní školy Olomouc - Nemilany 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reditelka@zsnem.cz


Obsah  
 

 

1)  Udělování pochval 

 

2)  Udělování výchovných opatření za nežádoucí chování 

 

 2a) Porušování školního řádu a jeho postihy obecně 

 

 2b) Neplnění školních povinností, zapomínání a jeho postihy 

 

 2c) Rizikové chování a jeho postihy 

 

a) Záškoláctví 

b) Školní násilí (včetně verbální agrese) a vulgární projevy  

c) Šikana a kyberšikana 

d) Vandalismus - ničení školního majetku či majetku spolužáků 

e) Krádeže 

f) Nošení nebezpečných předmětů do areálu školy 

g) Alkohol, návykové látky, tabákové výrobky, energetické nápoje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam použitých zkratek: 

ŘŠ – ředitelka školy 

TU – třídní učitel 

DTU – důtka třídního učitele 

DŘŠ – důtka ředitele školy 

DÚ – domácí úkoly 

ŽZ – žákovský zápisník 

PTU – pochvala třídního učitele 

PŘŠ – pochvala ředitele školy 

 



1) Udělování pochval 

 

Ocenění žáka je nedílnou součástí pedagogické práce. Ocenění pochvalou, 

případně i věcným darem, může pro žáka navrhnout kterýkoliv učitel školy, třídní 

učitel nebo ředitel školy dle jeho významu.  

 

 Účast v soutěžích na úrovni školy – PTU,  

 účast v soutěžích na úrovni okresu – PTU,  

 krajské kolo – PŘŠ, 

 reprezentace školy na celorepublikové úrovni – PŘŠ, věcná odměna, 

 skutek hodný mimořádného ocenění PTU nebo PŘŠ + příp. věcná odměna, 

 třídní služby – PTU,  

 služby na pomůcky v jednotlivých předmětech – pochvala učitele,  

 trvale výborný prospěch – PTU, 

 výrazné zlepšení prospěchu PTU, 

 pomoc při organizování akcí pořádaných školou – pochvala učitele, PTU  

  či PŘŠ, 

 práce ve školním parlamentu – PŘŠ. 

 

O možnosti udělení pochvaly jiného typu bude rozhodnuto podle aktuálních potřeb 

školy. 

 

2/ Udělování výchovných opatření za nežádoucí chování 

 

V souladu s preventivním programem zabývajícím se rizikovými faktory chování 

žáků základní školy je vypracován následující přehled sankcí, ve kterém je 

stanoven procesní postup pro řešení porušování školního řádu žáky s následujícími 

pravidly: 

- respektujeme v souladu s ustanovením §21 školského zákona práva žáků a 

jejich zákonných zástupců, 

- neprodleně a prokazatelně informujeme zákonné zástupce o závažnosti 

porušení pravidel chování plynoucích ze školního řádu a možných 

následcích, jež v daném případě přicházejí v úvahu, 

- v závažných situacích informujeme lékaře, Policii ČR a orgán sociálně-

právní ochrany dětí. 

 



Níže uvedené kázeňské postihy budou udělovány po důkladném zvážení učitelem, 

po případném projednání s ředitelkou školy, výchovnou poradkyní, metodičkou 

prevence, školní psycholožkou nebo po projednání na pedagogické radě.  

 

 Udělení napomenutí třídního učitele (NTU) a důtky třídního učitele (DTU) je v 

kompetenci třídního učitele (na návrh ostatních vyučujících).  

 

 Udělení důtky ředitele školy (DŘŠ) je projednáno pedagogickou radou.  

 

 O udělení sníženého stupně z chování hlasuje pedagogická rada.  

 

 O udělení kázeňského opatření vyrozumí zákonného zástupce žáka písemně 

třídní učitel. 

 

 Výchovná opatření jsou udělována vzestupně, ale NTU nemusí být opatřením 

nejnižším, pokud třídní učitel (ředitel školy nebo pedagogická rada) zhodnotí 

žákův přestupek jako závažnější. Jednotlivá opatření lze v jednom klasifikačním 

období udělovat opakovaně, pokud příčina opatření nepomine nebo nenastane u 

žáka zlepšení, následují opatření vyšší. Takto kumulovat opatření lze v rámci 

jednoho pololetí. 

 

 Při velmi hrubém porušení školního řádu nemusí sníženému stupni z chování 

předcházet jiné kázeňské opatření. 

 

 2a) PORUŠOVÁNÍ ŠKOLNÍHO ŘÁDU A POSTIHY - OBECNĚ 

 

Sankce při porušení školního řádu jsou odstupňovány dle četnosti a 

závažnosti – NTU, DTU, DŘŠ, snížený stupeň z chování 

 

NTU 

 

 Vyrušování ve vyučování, 

 nepřezouvání se, 

 nošení pokrývek hlavy v budově školy,  

 porušování pravidel školní jídelny (ve školní jídelně se žák vyskytuje pouze 

tehdy, když jde na oběd), 

 falšování úředních záznamů – 1. pokus (zásahy do písemností pro rodiče, 

jejich nepředání,…), 

 používání mobilů, MP3, MP4 ve výuce bez souhlasu učitele, 

 porušování školního řádu o přestávkách, 



 3 pozdní příchody, 

 5 poznámek za vyrušování či nevhodné chování ve vyučování udělené do 

DM softwaru, 

 další porušení školního řádu. 

 

 

 

DTU 

 

 Pozdní příchody do vyučování: 4 – 6 za pololetí,  

  6 - 10 poznámek za vyrušování či nevhodné chování ve vyučování udělené 

do DM softwaru, 

 odklon z výuky (možnost přihlédnutí k dosavadnímu chování žáka), 

 pozdní omlouvání absence, 

 podvody při písemných pracích,  

 opakované používání mobilů, MP3, MP4 ve výuce, 

 pořizování fotografických, audio či video záznamů z vyučovacích hodin 

 bez svolení vyučujících, o přestávkách lze pořídit záznam pouze se  

 svolením dotyčné osoby. 

 

DŘŠ 

 

 Opakované vyrušování v hodinách,  

 více než 10 poznámek za vyrušování či nevhodné chování ve vyučování 

udělené do DM softwaru, 

 za opakované odklonění z výuky z důvodu nevhodného chování, 

 falšování úředních záznamů (přepisy ŽK, apod.) – 2. pokus. 

 

 

Snížený stupeň z chování 

 

 Opakované nebo výrazně nevhodné chování či zvlášť závažné porušení 

školního řádu. 

 

 

 

 

2b)  NEPLNĚNÍ ŠKOLNÍCH POVINNOSTÍ, ZAPOMÍNÁNÍ 

 

Zapomínání domácích úkolů a nenošení pomůcek do vyučování kontrolují 

vyučující jednotlivých předmětů, v časovém období jednoho čtvrtletí registrují u 



jednotlivých žáků počet zapomínání. Při dosažení počtu 5 zapomenutí zapíší 

žákovi poznámku do DM systému: 

 3 – 5 poznámek za čtvrtletí (v součtu předmětů): NTU, 

 nad 5 poznámek za čtvrtletí (v součtu předmětů): DTU. 

S novým čtvrtletím se dosavadní zapomínání anulují. 

  

 

 2c) RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ A JEHO POSTIHY 

 

a) Záškoláctví 

 

Žáci jsou povinni řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat (§22 zákona 

č.561/2004 Sb.). Rodiče jsou informováni o způsobu uvolňování a omlouvání 

žáků. Pokud je počet neomluvených hodin vyšší než 25 hodin, hlásíme tuto 

skutečnost orgánům sociálně-právní ochrany dětí. 

 

Sankční rozpětí: 

1. Dle počtu neomluvených hodin: 

 1 – 5 neomluvených hodin – DTU, 

 6 – 10 neomluvených hodin – DŘŠ, 

 11 – 15 neomluvených hodin – druhý stupeň z chování, 

 16 a více neomluvených hodin – třetí stupeň z chování. 

 

Rozsah neomluvené absence se hodnotí vždy za každé čtvrtletí roku. 

Při neomluvené absenci do 10 hodin (u žáka 1. stupně) či 12 hodin (u žáka 2. 

stupně) škola kontaktuje zákonného zástupce. 

Při překročení stanoveného počtu neomluvených hodin svolává škola výchovnou 

komisi s účastí zákonných zástupců.   

 

2. Svévolné opuštění budovy školy: 

 první/ojedinělé opuštění školy – DŘŠ, 

 opakované svévolné opuštění školy – druhý stupeň z chování. 

 

b) Školní násilí (včetně verbální agrese) a vulgární projevy 

 

     Úmyslné fyzické a verbální ublížení je posuzováno dle závažnosti a četnosti. 

 

Sankční rozpětí: 

 

1. Fyzická agrese první pochybení: dle závažnosti DTU, DŘŠ. 

 

2. Opakovaná fyzická a jiná agrese  - snížený stupeň z chování 



 úmyslné ublížení na zdraví (opakované či většího rozsahu), 

 psychické týrání spolužáka. 

 

3. Fyzická a jiná agrese vůči učiteli, zaměstnanci školy – snížený stupeň 

z chování. 

 

4. Verbální agrese 

 vulgarita, urážení – NTU, 

 opakované hrubé a vulgární vyjadřování – DTU, 

 soustavné a opakované vulgární projevy – snížený stupeň z chování, 

 hrubé a/nebo vulgární vyjadřování vůči učiteli či zaměstnanci školy – 

snížený stupeň z chování. 

 

 

c)  Šikana a kyberšikana 

 

Škola má mimořádnou odpovědnost za to, aby předcházela vzniku tohoto 

problému a aby se s ním odpovědně vyrovnala už od počátku.  

 

Sankční rozpětí: 

 

 1. Počáteční šikana dle závažnosti – DTU, DŘŠ 

(např. ve stádiu nevhodná legrace, slovní útoky, nadávání,…) i 

v kyberprostoru. 

 

 

2. Rozvinutá šikana aktivní, přímá, prokázaná – snížený stupeň z chování  

(pomlouvání, zesměšňování, ponižování, vyhrožování, bití, krádeže, …) i 

v kyberprostoru. 

 

3. Rozvinutá šikana aktivní, nepřímá, prokázaná – snížený stupeň z chování 

(navádění k šikaně, manipulace) i v kyberprostoru. 

 

 

d)  Vandalismus - ničení majetku školy, poškozování cizí věci 

 

Každý žák je odpovědný za škodu, kterou svým jednáním způsobil. V případě 

poškození či zničení školního majetku bude škola vymáhat náhradu škody na tom, 

kdo ji způsobil. 

 

Sankční rozpětí: 

 

Svévolné poškozování majetku školy, případně majetku druhé osoby: 



1. jednorázové (dle závažnosti) – NTU (např. malování po lavici, stěně), 

DTU (např. vyrývání nápisů, obrázků do lavic, stěn, poškození 

inventáře školy – odpadkové koše apod.), DŘŠ až snížený stupeň z 

chování (např. poškození šatní skříňky, dveří, oken, topení apod.), 

 

2. opakované – dle počtu případů – DTU, DŘŠ, 

 

3. pokud žák nereaguje na předchozí opatření a nadále se podílí na 

ničení majetku školy - snížený stupeň z chování. 

 

e) Krádeže 

 

Odcizení majetku je v České republice považováno za trestný čin nebo 

přestupek, a to podle výše škody, která byla způsobena. Škola trestá krádeže až 

sníženým stupněm z chování – s ohledem na výši škody a nezávisle na 

policejním šetření. V případě dobré spolupráce žáka i rodičů můžeme přistoupit 

k mírnějšímu kázeňskému opatření. 

 

Sankční rozpětí: 

 

1. Krádež školního majetku nebo osobního majetku nízké hodnoty (psací 

potřeby, drobné pomůcky apod.) – DTU, 

 

2. krádež většího rozsahu (peněžní hotovost, oblečení, sportovní pomůcky 

apod.) – DŘŠ, druhý stupeň z chování, 

 

3. opakovaná krádež či výrazná majetková újma školy, pracovníka školy či 

spolužáka – třetí stupeň z chování (navýšení předchozího trestu). 

 

 

f)  Nošení nebezpečných předmětů do školy 

 

    Dbáme na bezpečnost a ochranu zdraví všech osob ve škole.  

 

Sankční rozpětí: 

1. Přinesení a nepoužití předmětu (pyrotechnika, nůž apod.) – DTU, 

DŘŠ, 

 

2. Použití nebezpečného předmětu, přímé ohrožování druhých osob –  

snížený stupeň z chování. 

 

 

 

 



g)  Alkohol, návykové látky, tabákové výrobky, energetické nápoje 

Všem žákům je v prostorách školy zakázáno užívat energetické, alkoholické 

nápoje a nápoje s obsahem jiných povzbuzujících látek, které nejsou podle výrobců 

vhodné pro děti a mladistvé, ani jiné látky negativně ovlivňující tělesné a duševní 

zdraví žáků. Týká se to i kávových nápojů, nealkoholického piva a látek jako je 

Kratom. Dále je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky, cigarety či 

takové látky, které napodobují tvar, vzhled návykových látek anebo evokují jejich 

chuť, a stejně tak je zakázáno je do školy přinášet. Týká se to též používání 

elektronické cigarety, šňupacího tabáku, žvýkání tabáku či koky. Současně není 

z důvodu ochrany zdraví dovoleno do školy vstupovat pod vlivem alkoholu či jiné 

omamné látky. 

 

Kouření v celém areálu školy a v blízkém okolí školních budov je přísně 

zakázáno.  
 

Podávání, prodávání a umožňování konzumace alkoholu osobám mladším 18 let 

může být kvalifikováno jako trestný čin. Škola je povinna v takovém případě splnit 

ohlašovací povinnost a událost oznámí Policii ČR. Totéž učiní při požití, podávání 

a distribuci drog. 

      

Sankční rozpětí: 

 

1. Užití energetického nápoje – DTU, 

 

2.  první užití návykových látek (alkohol, tabákové výrobky) na půdě školy či 

při školních akcích – DŘŠ, snížený stupeň z chování,  

 

3.  opakované užití návykových látek (alkohol, tabákové výrobky) 

energetického nápoje – snížený stupeň z chování, 

 

4.  první užití nápoje s obsahem jiných povzbuzujících látek, které nejsou podle 

výrobců vhodné pro děti a mladistvé, či jiné látky negativně 

ovlivňující tělesné a duševní zdraví žáků či látek, které napodobují 

tvar, vzhled návykových látek anebo evokují jejich chuť (kávové 

nápoje, nealkoholické pivo, Kratom, elektronické cigarety, šňupací 

tabák, žvýkací tabák či koka) – NTU, 

 

5.  opakované užití – DŘŠ, snížený stupeň z chování, 

 

6. užití drog ve škole či na školní akci – druhý stupeň z chování, 

 

7. opakované užití drog ve škole či na školní akci – třetí stupeň z chování, 

 



8. vstup do školy či na školní akci pod vlivem alkoholu, drog - snížený stupeň 

z chování,  

 

9. distribuce výše uvedených výrobků - snížený stupeň z chování. 

 

      

Provinění žáka vůči pravidlům chování, které není zahrnuto v tomto sankčním 

řádu, bude vždy posuzováno podle závažnosti přestupku individuálně po dohodě 

třídního učitele, ŠPP, ředitele školy. Pokud se bude jednat o přestupek, který je na 

hranici porušení zákona, bude jeho řešení postoupeno příslušným orgánům. 

 

 

Pravidla pro udělování pochval a kázeňských opatření mohou být doplněna 

v případě výskytu nové, dosud neznámé skutečnosti. 

 

 

Nabývá platnosti dne: 1. 2. 2024 

 

 

 

 

                                                          Mgr. Renata Pospiechová, ředitelka školy           


